
REPUBLIKA E 8}IOIPENIEE
UNIVERSITETI I MJEKESISE, TIRANIi
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\rENDIM
Nr./3 . dat612.02.2020

PTR
MIRATIMIN E RREGULLORES "P[iR ORGANIZIMIN E ZGJEDHJEvE PTR

AUTORITETET' ORGANET DREJTUESE DIIE KOMISIONET E PERIIERSHME NT
T]NIVERSITETIN E MJEKESISii, TIRANiI"

Nd baz€ t€ nenit 3, 38, pika 1, germa d) dhe nenit 131, pika 2 eliglit m. 80/2015 *piir arsimin e larti)
dhe ktirkimin shkencor nd institucionet e arsimit td lartd nii Republikiin e Shqtpdrisii,,, tC nenit 26 e
vijues td Statutit t€ Universitetit td Mjekdsisd, Tirane, te Urdhrit te Ministres s6 Arsimit, Sportit dhe
Rinisd tr. 8, datd 14.01.2020 "Piir procesin zgjedhor pdr autoritetet dhe organet drejtuese...,,, si dhe
pas diskutimeve sipas rendit te dites ne lidhje me miratimin e Draft-Rregullore s ,,piir organizimtn e
zgiedhjeve pdr autoritetet, organet drejtuese dhe komisionet e perhershme n€ [Jniversitetin e
Miekiisisti, Tirani/', propozuar pdr miratim nga Rektorati i UMT-s6, Senati Akademik, ne mbledhjen e
tij te datds 12.02.2020,

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores "Piir organizimin e zgiedhjeve pi)r autoritetet, organet drejtuese dhe
komisionet e perhershme nd (Jniversitetin e Mjekiisisd, Tiranil',bashk€lidhur k6tij vendimi.

2.Ky vendim t'i percillet njdsive k4resore, Administratorit td UMT-sd, strukturave zgjedhore ne
Universitetin e Mjekesise, Tiran6, si dhe Ministrisd sd Arsimit, Sportit dhe Rinis€.

3. Ky vendim hyn n€ fuqi menjdherd.
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KREU I
DrsPozrrA Tt rtncurnsrrME

Neni I
Objekti i rregullores

Kjo rregullore p6rcakton rregulla p6r pergatitjen, organizimin, zhvillimin, administrimin,
mbik6qyrjen dhe shpalljen e rezultateve te zgjedhjeve p€r autoritetet, organet drejtuese dhe

komisionet e perhershme ne Universitetin e Mjekesis6, Tirane, duke perfshire:

a) Kushtet dhe afatet per regjistrimin e kandidattive, te drejtat dhe detyrimet e tyre,

dokumentacionin zgjedhor, listat e zgjedh6sve, fushatat zgjedhore;

b) Rregullat per organizimin dhe funksionimin e administrates zgjedhore;

c) Kriteret pEr hartimin e listes se zgjedhesve;

d) Procedurat p€r votimin, vleresimin dhe numerimin e votave, shpalljen e rezultateve;

e) Procedurat p€r shqyrtimin e ankimimeve;

0 Administrimin dhe ruajtjen e dokumentacionit.

Neni 2

Baza ligiore

Kjo rregullore mbEshtetet ne ligiin nr. 8485, date 12.5.1999 "Kodi i procedurave administrative
tii Republiki\s sii Shqipiirise", i ndryshuar, nE nenin l3l te ligjit nr. 80/2015 "Pdr arsimin e lartii
dhe kirkimin shkencor nii institucionet e arsimit tii lartii nii Republikiin e Shqipiirisil', nd Urdhrin
e Ministrit te Arsimit, Sportit dhe Rinis€ nr. 8, datE 14.01.2020 "Piir procesin zgiedhor ptir
autoritetet dhe organet drejtuese ni institucionet publike tt) arsimit td larti/' dhe nd Statutin e

Universitetit td Mjekesise, Tirane.

Neni 3

Subjekt i rregullores

l. Subjekt i kesaj rregulloreje eshte Universiteti i Mjekesise, Tiran€ dhe nj6sit€ e tij perber€se.

2. Qdo anetar i personelit akademik me kohe te plote, i njesive kryesore ne Universitetin e

Mjekesise, Tirane, ka tE drejten e tij te zgjedtrjes dhe te te zgjedhurit, ne perputhje me

dispozitat e parashikuara ne k€te rregullore, me ligjin nr. 8012015 "Pdr arsimin e lartt) dhe

kiirkimin shkencor nii institucionet e arsimit tii lartii nii Republikiin e Shqipiirisii" dhe me

Statutin e UMT-se.

3. Anetaret e personelit akademik, qe sipas nenit 65 ligjit nr. 80/2015 "Pdr arsimin e lartd dhe

kiirkimin shkencor nti institucionet e arsimit tii lartd nii Republikdn e Shqipdrisil', kan€

mbushur moshen per pension, nuk kan€ te drejt€ te zgjidhen, si autoritete drej apo ne

)
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organet drejtuese dhe nuk bejne pjese ne trupen zgjedhore, edhe pse mund tJu jene shtyr€
marredh€niet e pun€s pertej mosh€s se pensionit.

4. Qdo student i ciklit te pare, ciklit te dyt€, tC ciklit te dyt€ te integruar dhe programeve td
studimeve specializuese afatgjata, me kohe te plotd, nd Universitetin e Mjekesise, Tirane, ka
te drejten e zgjedhjes sd autoriteteve dhe organeve drejtuese. Qdo student ka te drejten e
zgfedhjes dhe te te zgjedhurit per perfaqesuesit studente n€ organet drejtuese, ne perputhje

me dispozitat e parashikuara ne kete rregullore, ne liglin nr. 80/2015 "Pdr arsimin e lartd dhe

kilrkimin shkencor nii institucionet e arsimit tii lartd ni Republilcdn e Shqipi)ris€' dhe ne

Statutin e UMT-se.

Neni 4
Parimet e pdrgiithshme

1. Zgledhjet per autoritetet dhe organet drejtuese ne Universitetin e Mjekesise, Tirane jane
periodike, gdo 4 (kater) vjet.

2. ZgJedhjet behen me votim te lire, te fshehte, te barabart€ dhe te drejtperdrejte, sipas

rregullave te parashikuara nd k€te negullore. Zgtredhesit e ushtrojne lirisht te drejten e votes.

3. Qdo zgiedhes ka te drejt€n e nje vote te vetme per zgjedhjen e gdonjerit prej autoriteteve ose

anetareve td organeve drejtuese.

4. Te drejt€n per t'u zgjedhur n€ postin e nj€ autoriteti drejtues, (rektor dhe dekan/drejtor), e

kane edhe persona q€ nuk bejne pjese nd stafin akademik me kohe te plote ne njesite
kryesore dhe qe plotesojn€ kushtet e parashikuara n€ perputhje me dispozitat e parashikuara
ne kete rregullore, ne Statutin e Universitetit te MjekEsis€, Tirane dhe ne ligjin nr. 80/2015
"Ptir arsimin e lartt) dhe kiirkimin shkencor nd institucionet e arsimit te lartii nd Republiktin

e Shqipdrisd', plr te konkumrar p€r kete post.

5. Te drejten p6r t'u zgiedhur si autoritet drejtues akademik i Universitetit te Mjekesise, Tirand,
e ka gdo an€tar i personelit akademik qe nuk ka fituar, ne te njejtin funksion dhe ne te njejtin
institucion, dy mandate te njepasnjeshme apo te ndara, te fituara sipas ligjit nr.9741, datl
21.5.2007 "Pdr arsimin e lartd nii Republikdn e Shqiperise", i ndryshuar, i shfuqizuar dhe

Ligji nr.80/2015 *Pdr arsimin e lartii dhe kiirkimin shkencor nii institucionet e arsimit tii
lartt) nti Republikiin e ShqipiirisA'. Ne kuptim te nenit 131, pika 3 te figjit 8012015, mandat i
fituar konsiderohet gdo mandat qe eshte fituar nepermjet nje procesi zgjedhor pavaresisht

nga kohezgjatja e tij.
6. Qdo kandidat nuk mund te konkunoj€ njekohesisht per me shume se nje post autoriteti

drejtues.

7. Qdo kandidat ka t€ drejten te organizoje dhe zhvilloje aktivitete per paraqitjen e programit te

tij, duke mos c€nuar procesin mesimor.

8. Shpallet i zgjedhur n€ postin e nje autoriteti drejtues kandidati qe fiton numrin m€ t€ madh t€

votave te vlefshme te zgjedhesve qe marrin pjese ne votim, me pe{ashtim t€ kandidateve te

vetem. /
J
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9. Kur kandidon nje kandidat i vetem, ky i fundit shpallet fitues me jo me pak se 50 pdrqind
plus njd te votave te vlefshme. Ndse kandidatet nuk arijne te fitojne nje num€r te tille
votash, 15 dite pas ditds s€ zgied$eve zhvillohet njd raund i dyte, pas t€ cilit ndse kandidati i
vetem nuk fiton 50 perqind plus nj€ td votave te vlefshme, shpallen zgjedhje te reja.

10. NC rast se per postin e njd autoriteti drejtues nuk regjistrohet ose nuk fiton asnj€ kandidat,
zgledhjet per kete post zhvillohen, me urdher t€ ministrit pdryiegjes per arsimin, jq me
perpara se 6 muaj nga data e zgiedhjeve te shpallura. Zgsedhjet e pdrseritura zhvillohen ne

perputhje me kerkesat e ligiit nr. 80/2015 "P€r Arsimin e Lartd dhe Kdrkimin Shkencor nii
institucionet e arsimit tii lartd nii Republikiin e ShqipiirisA", te Statutit te Universitetit te
Mjekesisd, Tirane dhe me kdte rregullore. Gjate periudhes kur nuk ka drejtues te zgiedhur,
per caktimin e drejtuesit te qiesise veprohet sipas rregullit te percaktuar ne nenin 39,pika9,
pika 10 dhe neni 42, p*a 9 te ligjit nr. 80/2015 "Pdr arsimin e lartii dhe kiirbimin shkencor

nti institucionet e arsimit td lartd nd Republikiin e Shqipiirisii".
ll. Zg1edhje te perseritura zhvillohen jo m€ vone se nje vit perpara perfundimit te periudhes 4-

vjegare pas zgjedhjeve te fundit.

12. Ne rastin kur p6r an€tar€ td Senatit Akademik konkurrojnd me shume kandidate se sa numri
i mandateve te caktuara p€r njesine lcyesore pdrkatdse, fitues shpallen kandidat€t qd fitojnti
numrin md td madh t€ votave te vlefshme te zgjedhesve qe marrin pjesd ne votim. Per

kandidatet qe fitojn€ num€r te barabartd votash, zgSedhja per anetar te Senatit Akademik

behet me short. Shorti organizohet dhe realizohet nga Komisioni Institucional iZgedhjeve.
13. Ne rastin kur mbeten vende vakante per andtar€ ne Senatin Akademik, per arsye se numri i

kandidateve esht6 m6 i vogel se numri i mandateve, ne njdsine kryesore perkatese zhvillohet

nje raund i dyte zgiedhjesh, 15 dite kalendarike pas dites se zgiedhjeve. PEr kete raund kand

te drejte te regiistrohen kandidate te tjere qe i plotesojnd k€rkesat e parashikuara ne ligiin ff.
80/2015 "Pdr arsimin e lartii dhe kiirkimin shkencor nii institucionet e arsimit tii lartii nii
Republikdn e Shqipiirisil', n€ Statutin e Universitetit te Mjekesise, Tirane dhe kerkesat e

kesaj rregulloreje.

Neni 5

Periudha zgiedhore dhe thirrja e zgjedhjeve

1. Zgjedhjet per autoritetet drejtuese dhe organet drejtuese ne Universitetin e Mjekesise,

Tiran€, si institucion i arsimit tC larte publik zhvillohen ne menyre periodike, gdo kater vjet,

nj6heresh me te giith€ institucionet e arsimit te lafig publik ne Republiken e Shqiperise.

2. Dita e fillimit te procesit zgiedhor dhe dita e zgjedhjeve caktohet nga ministri pdryjegjes per

arsimin.

3. Rektori i Universitetit te Mjekesise, Tirane, shpall diten e fillimit te procesit zgjedhor dhe

daten e percaktuar nga ministri per zgjedhjen e autoriteteve dhe organeve drejtuese nE UMT.

4. Zgsedhjetper autoritetet dhe organet drejtuese ne UMT zhvillohen brenda se njejtes ditC.

5. Zgledhjetjashtd radhe per autoritetet drejtuese thirren menjdhere pas perfundimit para kohe

te mandatit te autoritetit p€rkates, nese pjesa e mbetur e mandatit eshte jo me pak vit.se nj€

'y'/
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6. Qendrat e votimit hapen nd ordn 8.00 dhe mbyllen ne oren 16.00. Askush nuk mund te
votojd pasi KZF (KQD merr vendim per mbylljen e votimit.

KREU II

STRUKTURAT PTR PTRGATITJEN DHE ADNINISTRIIVIN E ZGJEDHJEYE

Neni 6
Komisioni Institucional i Zgiedhjeve (KIZ)

l. Zgledhja e anetareve teKlz eshte detyre dhe pergjegjesi e Senatit Akademik te Universitetit
tE Mjekesise, Tirane. Jo me vone se tri dite kalendarike pas shpalljes se dites se zgjedhjeve,

Senati Akademik zgiedh KV,nE perputhje me dispozitat e meposhtrne:

a) Senati Akademik zgjedh an€taret eKIZ, me votim t€ fshehte, me shumicen e thjeshte te

anetarCsise s€ tij, nga lista e kandidateve qe regjistrohen ne sekretarine e Senatit.

P€rfaqesimi dhe numri i anetareve te KIZ, percaktohet mbi baz*n e numrit te njesive

loyesore te Universitetit te Mjekesis€, Tirane. Ne gdo rast ai duhet te jete numer tek dhe
jo m€ i vogel se 5 (pese), njeri prej te cileve eshte perfaqesues i studenteve. Nga Senati

Akademik, caktohet dhe sekretari i KIZ-it, i cili eshte an€tar pa te drejte vote pran€ ketij
komisioni.

b) KIZ konstituohet jo me vond se kater dite nga dita e shpalljes se zgjedtrjeve.

c) Anetari i KV nuk ka te drejte te kandidoje per autoritet drejtues dhe/ose p€r anetar ne

organet drejtuese, t€ gdo niveli.
d) Ne mbledhjen e pare te ij KV zgjedh, me shumicen e thjeshtd tE votave te anetareve te

tij, Kryetarin. Rezultati i zgiedhjeve publikohet ne te gjitha mjediset e institucionit.

e) Gjate periudhes zgjedhore, KZ mblidhet jo m€ pak se tri here ne jave. Mbledhja thirret

nga kryetari ose te pakten nga dy anetare. Mbledhja eshte e vlefshme kur marrin pjese jo
me pak se2l3 e te giithe anetareve. Mbledhjet eKIZjane te hapura per gdo td interesuar.

Prania e kandidat€ve, vezhguesve te kandidat€ve dhe perfaqesuesve te MASR n€

mbledhjet eKV eshte e lejuar.

f) KIZ i merr vendimet me shumicen e thjeshte te te giithe anetardve te tij. Vendimet e KZ
publikohen ne mjediset e UMT-se ku eshte e vendosur selia e tU, jo me vone se 12 ore

pas vendimmarrjes.

2. KV ka keto kompetenca:

a) Nxjen udhezime per organizimin dhe zhvillimin e procesit zgiedhor n€ t€ gjitha njesite e

UMT-s€.
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b) Drejton dhe kontrollon te gjithe procesin zgjedhor.

c) Emeron anetaret e Komisioneve te Zgtredhjeve te Fakulteteve, te vetepropozuar neKIZ.
d) Akrediton vdzhguesit sipas kerkesave te kandidateve.

e) Vendos per numrin e qendrave t€ votimit per gdo njesi kryesore.

f) Miraton vulen perKZ,, KZF dhe wlen p€r kryetarin e KZF-se, si dhe te KQV- se, te cilat
prodhohen dhe administrohen sipas kuadrit ligjor ne fuqi.

g) Regjistron kandidatet per rektor dhe per anetare te Senatit Akademik.
h) Shpall rezultatin e zgjedhjeve per rektor dhe anetare te senatit akademik.
i) Administron, gjykon dhe merr vendim per ankimet qe regjistrohen prej kandidateve.

3. Mandati i an€tarit teKlz-it eshte 4 - vjegar dhe nderpritet ne rastet kur:

a) Kryen veprimtari ne favor te nje kandidati;

b) Ndenonjete;
c) Jep doreheqien nga detyra;

d) Denohet per vepra penale me vendim giyqesor te formes se prere;

e) Me veprimet dhe mosveprimet e tij cenon rend€ veprimtarine e KIZ dhe procesin

zgjedhor;

f) Mungon, pa shkaqe td arsyeshme, n€ tri mbledhje radhazi. Trajtimi i geshdes se

nderprerjes se mandatit te nje anetari G KV ne kete rast, b€het vetdm me kerkesen e t€
pakten dy anetareve te tij. KIZ men vendim mbi kete kerkese, jo me vone se I ord pas

depozitimit te saj. Vendimin per nderprerjen e mandatit e merr KZ kur per te votojne

"Pro" jo m€ pak se 2/3 e anetareve te tij. Vendi i mbetur bosh plotesohet brenda 24 oreve
prej Senatit Akademik.

4. Sekretari i KIZ pergatit materialet per gdo mbledhje te KV. Ai merr pjese ne mbledhje,

mban procesverbalet e mbledhjeve dhe per gdo rast jep shpjegime per geshtjet q€ i kerkohen.

Procesverbali i mbledhjeve duhet tE firmoset nga anetaret e pranishem ne mbledhje dhe te

firmoset e vuloset nga sekretari. Sekretari i KIZ eshte pergjegjes per administrimin e te
gj ithe dokumentacionit te KlZ.

5. Vendimet eKV firmosen prej te gjithe anetar6ve dhe vulosen me vulen eKV. Qdo anetar i
KZ krahas n€nshkrimit te tij, mund te deklaroje n€ vendim votdn kund€r.

6. Kandidatdt pdr rektor kane te drejt€ te kene perfaq6suesin e tyre prane KZ, si anetar ex-

offico, pa te drejte vote.

Neni 7

Komisionet e Zgiedhjeve n€ Fakultete

l. Vendimi per ngritjen e Komisioneve t€ Zgiedhjeve ne Fakultete, merret ngaKlZ,jo m€ von€

se 3 dite kalendarike nga dita e formimit te tij. KV zgjedh anetaret e KZF, me votim te
fshehte, me shumicen e thjeshte te anetaresise se tij, nga lista e kandidateve qe
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vetekandidohen ne sekretarind e KV.
2. Pdrfaqesimi dhe numri i anetareve td KZF-se pdrcaktohet mbi baz€n e numrit te njesive bazd

ne njesin€ kryesore perkatdse. Nd gdo rast, ai duhet te jete numer tek dhe jo me i vogdl se 3

anetare, nj6ri prej te cildve eshte perfaqdsues i studentEve. Nga KZ caktohet dhe sekretari i
KZF-se, i cili eshte aniltar pa te drejte vote prane ketij komisioni.

3. Anetari i KZF-sE nuk ka td drejt6 te kandidoje per autoritet drejtues dhe/ose p€r anetar ne

organet drejtuese, td cilitdo niveli.
4. Mbledhja e pard e KZF-se zhvillohet nje ditd pas vendimfi GKIZ pdr ngritjen e tij. Ne kete

mbledhje zgiidhet, me shumicen e thjeshte td votave te anetareve te KZF-se, kryetari.
Rezultati i zgjedttjeve publikohet ne mjediset ku zhvillon aktivitetin akademik njesia
kr5resore pdrkatdse.

5. KZF mblidhet jo me pak se tri here ne jave. Mbledhja thirret nga kryetari ose te pakten nga

dy anetare. Mbledhja 0shte e vlefshme kur marrin pjese jo me pak se 213 e te giithe
andtardve. Mbledhjet e tij jane te hapura pdr gdo td interesuar. Prania e kandidateve n€

mbledhjet e KZF-se eshte e lejuar.

6. KZF i merr vendimet me shumicdn e thjeshte te te giithe an€tar6ve t€ tij. Vendimet e KZF-se
publikohen ne mjedisin e nj€sisd kryesore, ku eshte e vendosur selia e tij, jo md vone se 12

ord pas marrjes s€ tyre.

7. Y,.ZF kaketo kompetenca:

a. Pergjigjet per administrimin dhe zhvillimin e zgiedhjeve ne njesin€ kryesore.

b. Ikyen funksionet e Komisionit tE Qendres s€ Votimit ne rastin kur n€ nj6sine kryesore ka

vetdm nj€ qender votimi.
c. Emeron kryetarin dhe anetaret e Komisioneve te Qendrave te Votimit, ne rast kur, me

vendim te KV, ne njesine kryesore votimi do t€ zhvillohet ne me shume se nje qenddr

votimi.
d. Regiistron kandidatet per dekan te r{esisd kryesore dhe pdr pergiegies te njesive baze.

e. Publikon listen e zgiedhOsve ne mjediset e njesise kryesore pas miratimit perfrrndimtar t€

saj.

f. Shpall rezultatin e zgiedhjeve per dekan te njesise kryesore dhe per p6rgjegjes te njesive

bazE.

g. Shpall rezultatin e votimit pdr rektorin dhe per anetar€t e senatit akademik, te cilin e

d6rgon nd KZ.
h. Merr vendim brenda kompetencave te veta mbi ankimet q€ regiistrohen prej kandidateve.

8. Kandidatet pdr dekan dhe drejtues te njesive bazd kane tE drejte td ken6 perfaqesuesin e tyre

ne KZF dhe KQV, si vdzhgues, tE cil6t akreditohen prejKIZ.
9. Mandati i anetarit te KZF-s€ eshte 4- vjegar dhe nderpritet ne rastet kur:

a. Kryen veprimtari n€ favor te nje kandidati;

b. Vdes;
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c. Jep dor€heqien nga detyra;

d. Ddnohet per vepra penale me vendim giyqesor te formes se prere;

e. Me veprimet dhe mosveprimet e tij cenon rdndd veprimtarine e KZF dhe procesin
zgiedhor;

f. Mungon, pa shkaqe te arsyeshme, ne tri mbledhje rudhazi. Shqyrtimi i geshtjes se

nd€rprerjes se mandatit td nje andtari td KZF-se nd kdtd rast, bdhet vetdm me kdrkesdn e te
pakt6n dy an6tarEve te tij, tE cilet e paraqesin at€tekK%.
Vendimin per nderprerjen e mandatit e merr KV, jo md vone se I ore pas paraqitjes s€

kerkeses. Per t6, duhet te votojne o'Pro" jo me pak se 213 e anetardve te tij. Vendi bosh
plotdsohet brenda 24 oreve prejKIZ..

10. Sekretari p€rgatit materialet pdr gdo mbledhje te KZF-s6. Ai merr pjese ne mbledhje, mban
procesverbalet e mbledhjeve dhe pdr gdo rast jep shpjegime per gdshtjet qe i k€rkohen.

Procesverbali i mbledhjeve duhet te firmoset nga andtaret e pranishem ne mbledhje dhe te

firmoset e vuloset nga sekretari. Sekretari eshte porgiegjes per administrimin e t€ giithe
dokumentacionit tE KZF-se.

11. Vendimet e KZF-se firmosen prej giithe anetareve dhe vulosen me vulen e KZF-se.

Neni 8

Qendrat e Votimit

Prand gdo njdsie kryesore, caktohen Qendrat e Votimit ngaKZ. Si rregull, gdo qender votimi ka

deri n€ 1000 (nje mije) zgjedhds, td te giitha trupave zgjedhore, p6rfshire studentet. NE rast se

njdsia loryesore ka me shume se 1000 (qie mije) zgiedhes, KZ mund td caktoje me shume se njd
qender votimi per ate njesi kryesore.

Neni 9

Komisioni i Qendr€s s€ Votimit (KQV)

1. Ne rastin kur procesi i votimit do te zhvillohet vetem ne nje qender votimi ne njdsine

kryesore, detyrat e komisionit te qendrds sd votimit kryhen prej KZF-s€. Kur KV ka

vendosur ngritjen e me shum€ se nje qendre votimi ne njesin€ kryesore, KZF ngre komisionet

e qendres se votimit (KQV).
2. KQV perbehet nga jo me pak se 3 anetare, njeri prej te cildve eshtd p6rfaqesues i studenteve.

Anetaret e KQV em€rohenprej KZF n€ bazd te vet6kandidimeve.

3. Vendimi pdr formimin e KQV-sE merret prej KZF-se jo md vone se tri dite para dites se

votimit. Ne kete vendim caktohet edhe kryetari i KQV-se. Njeri prej an€tareve kryen detyrat

e sekretarit te KQV-se.

4. Anetari i KQV-se nuk mund td kandidoje per asnje post drejtues ose anetar n€ organet

8

drejtuese. I
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5. Komisioni i qendres se votimit ka per detyre vetdm organizimin, zhvillimin dhe mbarevajtjen
e procesit te votimit diten e zgiedhjeve. N€ perfundim te ketij procesi, KQV administron
materialet zgjedhore, sipas procedures dhe rregullave te caktuara ne kete rregullore dhe ia
dor€zon ato KZF-se.

Neni 10

Td drejtat dhe detyrat e vdzhguesve

l. Gjate kryerjes se detyrave te tyre, vezhguesit kan€ keto te drejta:

a) td vdzhgojnd pa penges6 td giitha aspektet e pdrgatitjes dhe zhvillimit td zgiedhjeve dhe td
giitha fazat e procesit zgiedhor;

b) td paraqesin vdrejtje me shkrim para komisioneve t0 zgiedhjeve per gdo lloj parregullsie
qe verejne;

c) te shohin ose td keqyrin dokumentacionin ose materialet e procesit zgjedhor;

2. Yezhgwsit kane keto detyra:

KREU III
ZGJEDHTSIT DHE LISTA E ZGJEDIITSVrc

Neni 11

Zgjedhdsit dhe p€rgatitja e list6s sE zgiedh6sve

1. Ne zgiedhjet per autoritetet dhe organet drejtuese t€ institucioneve te arsimit te larte publik

marrin pjese:

a) Anetaret e personelit akademik me kohe te plote te njesive kryesore. Anetaret e personelit

9

a) te respektojnE kerkesat e kesaj rregulloreje dhe udhezimet e KZ-se p6r v€zhgimin e

zgiedhjeve;

b) td veprojne ne menyrd t€ paanshme dhe t€ mos bejne propagande p€r asnje kandidat, ne

qendrat e votimit ose ne vende te tjera te ndaluara sipas kesaj rregulloreje;

c) t€ paraqiten para komisioneve te zgjedhjeve me autorizimin e l€shuar ngaKIZ, si dhe me

nje dokument identifikimi te pranuar ngaKZ;
d) te mos mbajne shenja dalluese, q€ shdrbejne si mjete propagande ose qe mund td ndikojn€

mbi vullnetin e zgjedhesit;

e) td mos dhunojn€ te drejten e votuesit per te votuar ne fshehtesi dhe td mos pengojne

procesin e votimit, te numerimit dhe administrimit te zgjedhjeve.



akademik, qd sipas nenit 65 te ligjit nr. 80/2015 "P€r arsimin e larte dhe kerkimin
shkencor n€ institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqip€ris€", kan6 mbushur
moshdn per pension, nuk kane te drejte te zgjidhen, si autoritete drejtuese apo ne organet
drejtuese dhe nuk bejne pjese n€ trupen zgjedhore.

b) Studentet qe ndjekin studimet ne ciklin e pard, ciklin e dye, ciklin e dyte te integruar dhe
programet e studimit specializuese afatgiata, me kohe te plote.

2. Lista e zgjedhesve pdr personelin akademik hartohet per gdo njesi baze, mbi baz1n e tE

dhenave te regjistrit te personelit akademik, t€ punesuar me kohe te plote q€ administrohet
nga Sektori i Burimeve Njerezore te Universitetit t€ Mjek€sise, Tirane. edo zgjedh€s
identifikohet me perberesit zgiedhore:
a) Emri
b) Atesia
c) Mbiemri
d) Datelindja
e) Gjinia

0 Njesia baz€ ku eshte i punesuar/programi m€simor q€ ndjek studenti.
3. Organ p€rgiegies per hartimin e listes se zgiedhesve jane strukturat e burimeve njerezore t6

UMT-se dhe njesite bazl, departamentet/qendrat e kerkimit shkencor dhe per studentet
sekretarite m€simore perkatese.

4. Procedura per hartimin e listes se zgjedhesve eshte si me poshte:
a) Lista paraprake e zgiedhesve p€r personelin akademik te njesise baze hartohet nga

strukturat e burimeve njerezore, brenda 15 diteve nga shpallja e dites se zgiedhjeve.
b) Lista paraprake d€rgohet ne njesinebazd perkat€se, e cila brenda 24 or5ve verifikon dhe

miraton perbe{en e saj. Lista e miratuar nga pergjegiesi / i ngarkuari me detyren e
pergjeg,esit, te njesise bazi- i dergohet dekanit/drejtorit ose te ngarkuarit me detyren e
dekanit/drejtorit te njesise kryesore, i cili e miraton dhe e shpall brenda jo me vone se dy
diteve. Lista e miratuar afishohet ne mjediset e njesise kryesore. Nje kopje e listes i
dergohet KIZ-it.

c) Lista e miratuar duhet te jet€ e firmosur ne gdo faqe, prej dekanit/drejtorit ose te
ngarkuarit me detyren e dekanit/drejtorit t€ njesise kryesore dhe e wlosur me vuldn e
njesise kryesore.

5. Lista perfundimtare miratohet nga dekanildrejtori i njesis€ kryesore. Organ pergjegies p€r
hartimin e listes se zgiedhesve per studentet esht€ sekretaria mesimore e njdsise kryesore.

6. Procedura per hartimin e list€s se zgjedhesve per studentet eshte si me poshte:
a) Lista paraprake e zgjedhesve per studentet e njesise kryesore hartohet prej sekretarise

mesimore t€ njesise kryesore jo m€ vone se l0 dite nga shpallja e dites se zgjedhjeve.
b) Lista paraprake afishohet n€ mjediset e nj€sise kryesore.
c) Gjate nje periudhe deri ne shtate dit€ pas shpalljes se listes paraprake, sekretaria mesimore

pranon k€rkesat per korrigjime.
d) Pas verifikimit te kerkeses, sekretaria realizon korrigjimin e k€rkuar brenda 48 oresh.

t/
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e) Pas perfundimit te periudh€s per korrigjimin e listes, sekretaria harton listen
perfundimtare e cila miratohet prej dekanit/drejtorit ose td ngarkuarit me detyren e
dekanit/drejtorit te njesise kryesore. Lista e zgjedhesve per studentet afishohet ne

mjediset e njesise kryesore. Nje kopje e listes i dergohet KIZ-it.
0 Lista e miratuar duhet te jet€ e firmosur n€ gdo faqe, prej dekanit/drejtorit ose te

ngarkuarit me detyr€n e dekanit/drejtorit te njesise kryesore dhe e vulosur me vul€n e

njesise kryesore.

g) Lista perfundimtare miratohet nga dekani/drejtori i njesise kryesore.

7. Shtate dite perpara dites s€ zgjedhjeve, lista perfundimtare e zgjedhesve pdr personelin

akademik dhe p€r studentet nuk mund t€ korrigjohet per asnje arsye. Pas kesaj periudhe,

zgjedh€sit qe nuk e kan€ emrin ne listen e zgjedhesve ose kan€ gabime ne perbes€sit

zgjedhor€, mund te votojne vetem nE rastin kur, pas shqyrtimit te kerkes€s s€ tyre, KIZ
vendos me vendim lidhur me kdrkesat per te marr€ pjese ne zgiedhje. Kerkesa G tilla, KIZ
mund t'i shqyrtoje deri n€ dy dite perpara dites se zgiedhjeve. Zgtredh€si i pajisur me

vendimin e KV mund te votoje vetEm me paraqitjen e tij n€ Komisionin e Qendres se

Votimit.
8. E giithe procedura per hartimin e listes se zgjedhesve per personelin akademik dhe studentet

monitorohet prq KIZ. Per kete qelim, KZ miraton nje plan pune kalendar dhe cakton dy
prej anetareve te tij per monitorimin e ketij procesi. Anetaret pergiegids raportojne, ne

muryre periodike neKIZ, per ecurine e procedurave per hartimin e listes s€ zgjedhesve.

Neni 12

Trupa zgiedhore p6r an6tardt e personelit akademik t€ Senatit Akademik

Trupa zgfedhore per Senatin Akademik nd Universitetin e Mjekesise, Tirane, perb€het nga

personeli akademik me koh€ te plote i te giitha njesive kryesore. Personel akademik me koh€ te
plote, do te konsiderohet personeli i percaktuar ne g€rm9n "a" t€ pikds I t€ nenit I I tE kiisaj

rregulloreje.

Neni 13

Trupa zgiedhore pdr an6tar€t student tE Senatit Akademik

Trupa zgjedhore per anetaret student6 te senatit akademik ne Universitetin e Mjekesise, Tirand
perbehet nga student€t t€ cildt ndjekin studimet me koh6 te plote te ciklit te pare, te dyte, te ciklit
te dyte te integruar dhe programeve td studimeve specializuese afatgjata, n€ UMT.

Neni 14

Trupa zgjedhore p6r rektorin

Trupa zgjedhore p€r rektorin e Universitetit te Mjek6sis6, Tirane perbehet nga:

Personel akademik mea) personeli akademik me kohe te plote i tE gjitha njesive kryesore.
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koh€ te plot6, do t€ konsiderohet personeli i p€rcaktuar nE germdn'oa" te pikes I t€ nenit
I I te kesaj rregullore.

b) student€t tE pdrcaktuar n€ germ€n "b" t€ pikiis I te nenit 1l t€; k€saj rregulloreje. Votat e

studentdve nd pdrzgiedhjen e rektorit llogariten ne masdn dhjetd pdrqind te totalit te
pdrgj ithshem td votave.

Trupa

nga:

a)

b)

Neni 15

Trupa zgjedhore pEr drejtuesin e nj€sisE kryesore

zgjedhore pdr drejtuesin e njesise kryesore te Universitetit te Mjekesis6, Tirane perbehet

personeli akadernik me kohd td plot6 i njdsis€ kryesore. Personel akademik me kohd td
plot€, do td konsiderohet personeli i percaktuar ne germen "a" tC pikes 1 te nenit 11 te

kesaj negulloreje.

studentdt td p€rcaktuar ne germdn (6b" td pikes I te nenit 11 te kesaj rregulloreje, nd atd

njesi kryesore. Votat e studentdve nd pErzgiedhjen e drejtuesit te njesis€ kryesore

llogariten ne masen dhjet€ pdrqrnd td totalit td pergjithshem te votave.

Neni 16

Trupa zgjedhore p6r drejtuesin e nj6sis6baz6

Trupa zgjedhore p€r drejtuesin e njesis6 bazl tE Universitetit tC Mjekesis6, Tirane perbehet nga

personeli akademik me koh€ td plote i njesise baze. Personel akademik me kohe te plot€, do te

konsiderohet personeli i pdrcaktuar ne germen "a" te pikds I td nenit l1 te kesaj rregulloreje.

Neni 17

Trupa zgiedhore p6r andtardt e komisioneve tE p6rhershme t6 nj6sive kryesore

Trupa zgjedhore per anetaret e komisioneve td p€rhershme td njdsive kryesore td Universitetit te

Mjekesis€, Tirand p6rbehet nga personeli akademik me kohe te plot€ i njesise kryesore. Personel

akademik me kohe te plote, do te konsiderohet personeli i percaktuar ne germen "a" te pikds 1 te

nenit 1 1 te kesaj rregulloreje.

KREU TV

REGJISTRIMI I SI]BJEKTEYE DIIE FUSHATA ZGJEDIIORE

Neni 18

Regi istrimi kandidat6ve

t. Procesi i regfistrimit i kandidateve per autoritetet dhe organet drejtuese nd Universitetin e
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Mjekessise, Tirand fillon diten e shpalljes nga komisioni zgjedhor perkates dhe perfundon n€

oren 16.00 te dites s€ peste kalendarike.

2. Dita per fillimin e regjistrimit t€ kandidat€ve per rektor dhe per andtard te Senatit Akademik
shpallet prejKIZ, dy dite kalendarike pas dites se kostituimit tC tij.

3. Dita per fillimin e procedures per regjistrimin e kandidateve pdr dekan/drejtor te njesise
kryesore, pergjegies te njesis€ baze departament/qend€r kerkimi dhe per anetare td
Komisioneve te perhershme te njesive kryesore (ne rastet kur mandati i tyre perfundon
njekohesisht me mandatet e autoriteteve dhe organeve drejtuese tE UMT), shpallet prej KZF-
se dy dite kalendarike pas dites se konstituimit te tij.

4. Mosregjistrimi i kandidateve behet me vendim te arsyetuar nga KV. Vendimi per
mosregjistrim te kandidatdve, esht€ i ankimuesh€m pran€ komisionit te apelimit.

Neni 19

Kriteret pdr an6tar6t e senatit akademik

l. Kandidatet per andtar te Senatit Akademik, duhet te plotesojne kriteret e pdrcaktuara ne
kete rregullore, n€ Statutin e UMT-se dhe ne ligiin nr. 8012015 "Pdr arsimin e larte dhe
kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit tC larte ne Republiken e Shqiperise".
2. Kandidatet p€r anetar te Senatit Akademik, n€ Universitetin e Mjekesise, Tirane, i perkasin
kategorise "Profesor" ose kane graden shkencore "Doktor" ("PHD"), te fituar pran€
universiteteve t€ vendeve anetare te OECD-se ose BE-s€. Ne mungese te kandidateve me titujt
dhe gradat e mesiperme dhe per efekt perfaqesimi, kandidatdt per anetare duhet t€ kene se

paku grad6n shkencore "Doktor".
3. Kandidatet per anetar t€ Senatit Akademik, ne Universitetin e Mjekesise, Tirane, i perkasin

kategorise student t€ ciklit te pare, te ciklit te dyte, te ciklit te dyte te integruar dhe
programeve te studimeve specializuese afatgtrata. Kandidatet duhet te kene mesataren mbi 8

(et€) te vitit/viteve paraardhes/paraardhese n€ momentin e kandidimit. N€ rastet kur nje
student i zgiedhur nd senatin akademik perfundon studimet universitare ose humbet statusin e

studentit, ai zevendesohet nga kandidati pasardh€s ne renditje, per nga numri i votave te
grumbulluara ne zgjedhjet e fundit, deri ne perfundim te mandatit te nisur.
4. Nuk mund te kandidojne per anetar te Senatit Akademik, anetar€t e personelit akademik
me kohe te plote apo studentet qe:

a) Jane ne ndjekje penale dhe ndaj tyre esht€ dhene mas€ e sigurimit personal;

b) Jane d€nuar p€r vepra penale me vendim gjyqesor te formes se prere;

c) Jane te denuar me pare per vepra penale;

d) Kane mase disiplinore nd fuqi.

e) Nuk dordzojne formularet e vetedeklarimit (td cil€t mund te terhiqen prand KIZ-it) per:

o p€r mungesen e plagjiatures n€ punimet per fitimin e grades shkencore dhe titullit
akademik, sipas aneksit 1 bashkengjitur kesaj rregulloreje;
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o garantimin e integritetit te personave q6 zgiidhen, emdrohen ose ushtrojne
funksione publike, ligii nr. 138/2015.

Neni 20
Kriteret p6r rektor t6 Universitetit t€ Mjek6sis6, Tirand

l. Kandidatet per rektor te Universitetit te Mjekesisd, Tiran6, duhet t6 plotesojne kriteret e
pdrcaktuara ne kete rregullore, Statutin e UMT-se dhe ne ligjin nr. t)/Z}lS ,,piir arsimin e
lartd dhe kiirkiruin shkencor nii institucionet e arsimit td lartd nd Republikbn e Shqipiirisd,.
2. Kandidatet per rektor te Universitetit tB Mjekesisd, Tiran€, duhet te mbajne titullin
"Profesor" dhe rnund te vijn€ nga radh€t e personelit akademik te UMT-s€ ose jashte tij.
3. Kandidat6t p6r rektor te Universitetit te iV{ekesise, Tiran6, vetekandidohen dhe duhet t6
plotdsojn€ dhe kriteret e mdposhtme:

a) Te kene pervoje nd mdsimdhdnie dhe kerkim shkencor ne fushen e shkencave te
shendetit jo me pak se 20 (njdzet) vje[

b) Tttmos kene masd disiplinore n€ fuqi;
c) Td mos jene ddnuar md pare me nje vendim td formes se prer€ per vepra penale;
d) T€ mos ken6 papajtueshmEri n€ kuptim te figiit nr. l0 034, datE 22.12.2008, "p€r

past6rtin6 e figur6s sC funksionar€ve t€ lart€ t€ administratds publike dhe t€ t6
zgjedhurve" dhe ligiit nr. L38/2015 "P€r garantimin e integritetrt ft personave qd
zgjidhen, emirohen ose ushtrojn€ funlcsione publike,,.

4. Nuk mund te kandidojne per rektor te Universitetit te Mjekesise, Tirane, kandidat€t qe:

a) Jane ne ndjekje penale dhe ndaj tyre 6shtd dhene mase e sigurimit personal;
b) Kand qen€ rektor te zgiedhur per dy ose md shum€ mandate, te njdpasnjdshme apo t€

ndara ne te njdjtin institucion ku do td kandidojne. Ne numrin e mandateve, sipas kesaj
pike, perllogariten mandatet e fituara sipas ligiit w. 9741, date 21.5.2007,,,pdr arsimin e
lartii nii Republikdn e ShqiptirisA", te ndryshuar, te shfuqizuar, dhe te giitha mandatet e

tjera ne vijim te fituara me zgjedhje pavardsisht kohdzgiatjes.
c) Kane mbushur moshdn per pension sipas nenit 65 te Hgiit m.80/2015.
d) Kandidojne per autoritete te tjera drejtuese.

e) Nuk dorezojne formular€t e vet0deklarimit (te cilet mund te terhiqen prand KZ-it) per:

o p6r mungesen e plagjiatures ne punimet per fitimin e grad€s shkencore dhe titullit
akademik, sipas aneksit I bashkengfitur kesaj rregulloreje;

o garantimin e integritetit te personave qe zgjidhen, emerohen ose ushtrojne
funksione publike, ligii nr. 13812015.
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Neni 21

Kriteret p6r drejtues tG njdsisd kryesore n6 Universitetin e Mjek€sis€, Tiran6

1. Kandidatet per drejtues td nj€sisd kryesore ne Universitetin e Mjekesise, Tirane, duhet te
plot6sojn6 kriteret e percaktuara ne kete rregullore, ne Statutin e UMT-se dhe ne ligjin nr.

80/2015 o'Pdr arsimin e lartd dhe k6rkimin shkencor nd institucionet e arsimit tg hrte ne

Republiken e Shqiperis6".

2. Kandidat€t pdr drejtues te njesise kryesore ne Universitetin e Mjek€sise, Tirane, i perkasin

kategorise "Profesor" dhe mund te vijne nga radhet e personelit akademik td institucionit te
arsimit te hfie ose jashte tij.

3. Kandidatet per drejtues tC njesise kryesore tC Universitetit te Mjekesise, Tirane,

vet€kandidohen dhe duhet t€ plotesojne dhe kriteret e m6poshtrne:

a) te kete pdrvoj€ nd mesimdhenie ose kerkim shkencor jo md pak se l0 (dhjete) vjet;

b) te mos ketd mase disiplinore ne fuqi;
c) td mos jete denuar me nje vendim td fomres sd prerd p€r vepra penale;

d) te mos kete papajtueshmdri n€ kuptim te Hgiit nr.lO 034 dat9 22.1.2.2008 "PEr past6rtin€

e figur€s s€ funksionar€ve tE lafte te administrat6s publike dhe tE t€ zgiedhurve" dhe

ligiit nr. 13812015 "P€r garantimin e integritetit t€ personave q€ zgjidhen, emErohen ose

ushtrojn€ funksione publike".

4. Nuk mund te kandidojne per drejtues te njesise kryesore ne institucionet publike te arsimit te

lart6, kandidatet qe:

a. Jane ne ndjekje penale dhe ndaj tyre dshtd dhene masd e sigurimit personal;

b. Kand qene drejtues te njesise kryesore te zgjedhur p€r dy ose me shume mandate, te

njepasnjeshme apo te ndara n€ te njejtin institucion ku do t€ kandidojnd. Nd numrin e

mandateve, sipas kesaj pike, perllogariten mandatet e fituara sipas ligjit m. 974I, dat9

21.5.2007, "Piir arsimin e lartii nii Republik€n e Shqipdrisd", td ndryshuar, i shfuqizuar,

dhe te gjitha mandatet e tjera ne vijim te fituara me zgjedhje, pavardsisht koh6zgiatjes;

c. Kane mbushur moshen per pension sipas nenit 65 te figiit nr. 80/2015;

d. Kandidojne pdr autoritete te tjera drejtuese.

e. Nuk dorezojne formularet e vet€deklarimit (te cilet mund te terhiqenprand KZ-it) per:

o per mungesen e plagjiatures ne punimet per fitimin e grades shkencore dhe titullit
akademik, sipas aneksit I bashkengjitur kesaj rregulloreje;

o garantimin e integritetit te personave q€ zgjidhen, emerohen ose ushtrojn0

funksione publike, ligii nr. 13812015.
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Neni 22
Kriteret p6r drejtues tE nj6sis€ bazd n0 universitetin e Mjek€sisd, Tiran6

l. Kandidatet per drejtues te njesis€ baz| nE institucionet publike te arsimit te larte, duhet te
plotEsojne kriteret e percaktuara ne ket€ rregullore, ne Statutin e UMT-se dhe ne ligjin nr.
80/2015 "P€r arsimin e lartd dhe kiirkimin shkencor nd instttucionet e arsimit tii lartii nti
Republiktin e Shq ipiiris tf' .

2. Kandidatet p€r drejtues te njesise baz| nE UMT, jane personel akademik me koh€ te plote te
njesis€ baz€ qe i perkasin kategorisd "Profesor" ose kane graden shkencore ,,DoktoC,

("PHD"), t€ fituar prand universiteteve te vendeve an€tare te OECD-se ose BE-se. Ne rastet
kur nuk ka kandidate te kesaj kategorie, mund te kandidoje per drejtues edhe lektori, kur ky i
fundit mban grad€n shkencore "Doktor,,.

3. Kandidatet per drejtues te nj€sisl baze te Universitetit t€ Mjekesise, Tiran6, duhet te
plotesojne dhe kriteret e m€poshtme:
a) te jete personel akademik me kohe te plote prej s€ paku 5 (pese) vjetesh ne njesine baze

perkat€se;

b) t€ mos jete denuar me nje vendim t€ formes s€ prere per vepra penale;
c) t€ mos ket€ mase disiplinore ne fuqi;
d) te mos kete papajtueshmeri ne kuptim te Hgjit nr.l0 034 datE 22.12.2008,'pdr pastirtind

e figur€s sd funksionarive t€ lart| td administratds pubtike dhe tc ti zgjedhurve" dhe
ligiit ff. 13812015 "Par garantimin e integritetit td personave qd zgjidhen, emdrohen ose
us htroi ne funlcs i o ne pub I i ke "

4. Nuk mund te kandidojne per drejtues t€ njesise baze nE Universitetine Mjekesisd, Tiran6,
kandidatet q€:

a. Jane ne ndjekje penale dhe ndaj tyre esht€ dhene mase e sigurimit personal;
b. Kane qen€ drejtues te nj€sise baze te zgjedhur per dy ose me shum€ mandate, te

njepasnjeshme apo te ndara n€ Universitetin e Mjekesise, Tirane. N€ numrin e mandateve,
sipas kesaj pike, p€rllogariten mandatet e fituara sipas ligjit nr. 9741, datl 21.5.2007, upiir

arsimin e lartd nii Republikiin e ShqiptirisA", tE ndryshuar, i shfuqiazuar, dhe tC gjitha
mandatet e tjera ne vijim te fituara me zgjedhje-pavaresisht kohezgjatjes.

c. Kan€ mbushur moshdn per pension sipas nenit 65 te [giit nr. g0/2015.

d. Kandidojne per autoritete te tjera drejtuese.

e. Nuk dorezojn€ formularet e vetedeklarimit (te cilet mund te terhiqen pran6 KZ-it) per:

o per mungesen e plagiiatures n€ punimet per fitimin e grades shkencore dhe titullit
akademik, sipas aneksit 1 bashkengiitur k€saj rregulloreje;

o garantimin e integritetit tC personave q€ zgjidhen, emerohen ose ushtrojn€
funksione publike, ligii m. 13812015.
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Neni 23
Kriteret pdr an€tar€t e komisioneve t€ p€rhershme t€ nj6sive kryesore n€ Universitetin e

Mjekdsis6, Tiran6

1. Kandidatet per andtare te komisioneve te perhershme te njesive kryesore ne Universitetin e
Mjekesis€, Tiran6, duhet te plotesojne kriteret e percaktuara ne ketd rregullore, Statutin e
UMT-se dhe ne ligjin nr. 80l20l5 "Piir arsimin e lartd dhe ktirkimin shkencor nrj institucionet
e arsimit td lartii nti Republikdn e Shqipdrisd,.

2. Numri i komisioneve dhe vendeve per an€tare te komisioneve te perhershme te njesive
kryesore ne Universitetin e Mjekesise, Tirane, percaktohen ne Statutin e UMT-s€ ose nga
Senati Akademik i universitetit, por jo me pak se pese anetar€ per secilin komision. Ne
perbe{e te komisioneve te perhershme perfaqesohen edhe studentet, sipas p€rcaktimeve te
Statutit te UMT-se, me p€rjashtim t€ Komisionit per Dhenien e Grades Shkencore "DoL(tor"
dhe Komisionit per Promovimin e Personelit Akademik, nd rast se institucioni e g€zon te
drejten per ngritjen e ketyre komisioneve.

3. Kandidatet per anetare te komisioneve t€ perhershme te nj€sive kryesore ne institucionet
publike te arsimit te larte, vijne nga radhet e personelit akademik te uMT-s€.

4. Nuk mund te kandidojne p€r anetare te komisioneve t€ perhershme te njesive kryesore ne
Universitetin e Mjekesise, Tiran6, kandidatet qe:

a) Jane n€ ndjekje penale dhe ndaj tyre eshte dhene masd e sigurimit personal;
b) Jane ddnuar pdr vepra penale me vendim giyqesor t€ form€s se prere;
c) Jane te denuar m€ pare per vepra penale;

d) Kane mase disiplinore nE fuqi.
e) Nuk dorezojne formularet e vetedeklarimit (te cilet mund te terhiqen prane KZ-it) per:

o per mungesen e plagjiatures n€ punimet per fitimin e grades shkencore dhe titullit
akademik, sipas aneksit 1 bashkengiitur kesaj rregulloreje;

o garantimin e integritetit t€ personave q€ zgfidhen, emerohen ose ushtrojne funksione
publike, ligii ff. 13812015.

Neni 24

Kandidimi

l. Kandidatet per autoritete drejtuese te te giithe niveleve, per Senatin akademik dhe komisionet
e perhershme, vetekandidohen.

2. Kandidatet per Senatin Akademik, perfaq€sues t€ student€ve, propozohen nga jo me pak se 30
student€, pjese e trup€s zgjedhore.

3. Dokumentet e kandidimit duhet te jene ne perputhje me kerkesat e ligjit nr. 8012015 "Piir
arsimin e lartii dhe kiirkimin shkencor ni) institucionet e arsimit tii lartti nd Republikiin e

Shqipiirisif', Statutit te UMT-s€ dhe k€rkesat e kesaj rregulloreje.
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Neni 25
Dokumentacioni p€r kandidim

1. Dokumentacioni per kandidim nga kandidatet dor6zohet nEKIZII(ZF dhe permban:

a) Kerkesen per kandidim, e cila permban, emrin; at€sine; mbiemrin; datelindjen; giidne;
shprehjen e vullnetit per kandidim; deklarimin se kandidati nuk ka fituar dy mandate sipas
ligjit nr. 9747, date 21.5.2007, "Pe)r Arsimin e Lartti nri Republikdn e Shqipiirise", si
autoritet drejtues n€ postin per te cilin kerkon te kandidoje ne te nj€jtin institucion;
deklarimin qe nuk eshte i d€nuar m€ vendim gjyqesor te formes se prer6 per vepra penale;
deklarimin se nuk ka shkak per te qene objekt i ligiit rr. 138/2015 "pi)r garantimin e
integritetit tii personave qd zgiidhen, emerohen ose ushtrojnti funksione publike" dhe ligiit
m. 45/2015 "Pdr tii dreiten e informimit piir dokumentet e ish-sigurimit tii shtetit td
Republikiiis Popullore Socialiste tti Shqiperisd, ;

b) Kopje te dokumentit te identifikimit;
c) Kopje td noterizuar te titullit akademik / grad€s shkencore "Doktor" (.,pHD,'), tE fituar

prane universiteteve td vendeve anetare te OECD-se ose BE-se, te njohur nga MASR;
d) Vetedeklarimi per mungesen e plagfiatures ne punimet p€r fitimin e grades shkencore dhe

titullit akademik, sipas aneksit I bashkengiitur kesaj negulloreje;
e) Dokumentin q€ v€rteton vendin ku kandidati eshte i punesuar dhe eksperiencen e tij ne

mesim dhenie ose kerkim shkencor (te shprehur edhe ne vite).

2. Dokumentet e kandidimit per studentet dordzohen nEK]Z, dhe permbajne:
a. Kerkesen per kandidim, e cila perfshin, emrin, at6sine, mbiemrin, datelindjen, gjinine dhe

shprehjen e vullnetit per kandidim.
b. Kopje te dokumentit te identifikimit;
c. Vertetimin qe provon se eshte student me kohe t€ plote ne Universitetin e Mjekesise,

Tirane;
d. Propozimin nga jo me pak se 30 studente pjes€ e trupes zgiedhore;

3. Pas verifftimit te dokumentacionit KV, jo me vone se 48 ore nga perfundimi i afatit te
paraqitjes se kerkesave per kandidim, miraton list€n e kandidateve per rektor dhe te
kandidateve per Senatin Akademik. Listat shpallen publikisht ne mjediset e te giithe njesive
kryesore t€ Universitetit te Mjekesise, Tiran€.

4. Pas verifikimit te dokumentacionit, KZF, jo md vone se 48 ore nga perfundimi i afatit te
paraqitjes s€ kerkesave per kandidim, miraton listen e kandidateve per drejtues, dekan/drejtor,
te nj€sise kryesore, dhe list€n e kandidat€ve per drejtues te njesise bazelqendres se kerkimit
shkencor, per secilen prej njesive bazelqendrave te kerkimit shkencor t€ nj€sise kryesore dhe
te kandidateve per komisionet e p€rhershme.

5. Pas regjistrimit, gdo kandidati i jepet vertetimi i regjistrimit si kandidat prej komisionit
zgjedhor qe kryen regjistrimin e tij. Forma e ketij vertetimi miratohet me vendim GKIZ.
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Neni 26

Koh€zgiatja e mandateve

Organet dhe autoritetet drejtuese zgiidhen per nje mandat 4-vjeqar, ndersa komisionet e
perhershme te nj€sive kryesore zgiidhen per nje mandat Z-vjegar. Rastet e nd€rprerjes se

mandateve percaktohen ne kuadrin ligior ne fuqi.
Mandati i Anetareve te KA, esht6 4- vjegar.
Mandati i andtareve teKlz, eshte 4- vjegar.
Mandati i Anetareve teKZF, esht6 4- vjegar.

Neni 27

Pdrfaqdsimi i nj6sive kryesore nd Senatin Akademik

Jo me vone se tri ditg kalendarike pas shpalljes se dites s€ zgiedhjeve, Senati Akademik i
Universitetit te Mjekesise, Tiran€, me vendim, percakton nrunrin e perfaqesuesve nd Senatin
Akademik te ardhsh€m, sipas dispozitave te neneve 33 dhe 37 te lig1it nr. 80/2015 "Piir arsimin
e lartd dhe ki2rkimin shkencor nt) institucionet e arsimit tii lartti nd Republik€n e Shqipdrisif'.
Numri i perfaqesuesve duhet te jete numer tek. Numri i perfaqesuesve ne Senatin Akademik per
studentet duhet te jet€ nd masen dhjete perqind te numrit te anetareve t€ senatit.

Neni 28

Fushata zgiedhore

l. Fushata zgiedhore fillon nje dit€ pas shpalljes s€ zgiedhjeve nga Relcori i Universitetit te
Mjek€sis€, Tiran€, banrar ne urdhrin perkates te ministrit peryjegjes per arsimin.

2. Fushata zgiedhore perfundon 24 orE para dites se zgjedhjeve. Dita para dates se zgjedhjeve
dhe data e zgiedhjeve deri ne mbylljen e votimit, formojne periudhen e heshtjes zgiedhore.
N€ periudhen e heshtjes zgjedhore nuk lejohet asnje lloj fushate zgiedhore.

3. Administratori/et dhe administrata e institucionit duhet t'u krijoje kushte te pershtatshme dhe
t€ barabarta te giithe kandidateve per te zhvilluar aktivitetet e tyre n€ kuader te fushatds
elektorale. Ne perputhje me kerkesen e kandidatit per kohen dhe vendin p€r zhvillimin e
aktivitetit, administrata e institucionit merr tC gjitha masat e nevojshme per zhvillimin e tij,
jashte oreve te m€simit qe zhvillohen ne institucion.
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KREU V
rtnc,q.rrTJA E INFRAsTRurrunTs DHE E DoKUMENTACIONTT pEn

ZGJEDHJET

Neni 29
vendndodhja e komisioneve zgiedhore dhe vendeve t6 numErimit t€ votave

1. Vendndodhja e komisioneve zgiedhore percaktohet sipas rregullit te meposhtem:
a) Selia e KV vendoset n€ godinen ku ndodhet administrata qendrore e Universitetit te

Mjekesise, Tirane.
b) Selia e KZF-sd vendoset nE godinen ku zhvillon aktivitetin mesimor ose kerkimor njesia

kryesore.

2. vendet e numerimit te votave p€rcaktohen sipas rregullit t€ meposhtem:
a) Votat per rektor, drejtuesin e njesisd kr5resore, drejtuesin e njesise bazelqendres se

kdrkimit shkencor dhe per anetar te Senatit Akademik, anetar t€ Komisioneve t6
Perhersheme numdrohen n€ nje sall6 nd godinen ku zhvillon aktivitetin mesimor ose
kerkimor nj esia kryesore.

b) Vendet e num€rimit te votave duhet td jene salla me p€rmasa te m6dha, te cilat t6 krijojne
mundesine, per zhvillimin normal t€ procesit te numerimit te votave. Orgaruzimi i sall€s
per numdrimin votave duhet te behet i till€ qd t'iu jape mundesi pdrfaqesuesve te MASR,
vezhguesve dhe kandidatdve td v€zhgojne procesin e vlerdsimit dhe numerimit t€ votave.

3. Sallat e numerimit td votave duhet td jene te pajisura me kamera monitorimi td cilat duhet
td regjistrojne ne m€nyrd te panderprere 24 ore tc giithc veprimtarine e numdrimit te
votave.

Neni 30
Komisionet p6r vlerdsimin dhe num€rimin e votave

l. Votat pdr rektor, anetare t€ Senatit Akademik td UMT-se, drejtues t6 r{6sise kryesore, drejt*es
td njdsise bazelqendres se kdrkimit shkencor dhe pdr an6tar6 te komisioneve t€ perhershme te
njdsive kryesore, vlerdsohen dhe numerohen prej KZF-se.

2. KZF, pas numerimit tE votave, plotdson tabelat zgjedhore per secilen kategori dhe ia percjell
KV.

3. KIZ, pas kalimit te afateve per ankimimin, shpall fituesit sipas percaktimeve ne k6t6
rregullore.
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Neni 31

Pdrgatitja e dokumentacionit zgiedhor

1. Per zgiedhjet per autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik, personeli akademik voton me
pes€ fleta me ngjyra te ndryshme:

a) Flet€ votimi per rektor;
b) Flete votimi per drejtues t€ njesise kryesore;

c) Flete votimi per drejtues te njesise bazelqendres se k€rkimit shkencor;
d) Flet€ votimi per anetar te Senatit Akademik nga personeli akademik;
e) Flete votimi p€r komisionet e p€rhershme nga personeli akademik;

2. Per zgiedhjet per autoritetet drejtuese dhe senatin akadernik studentet votojne me kater flete
votimi me ngjyra te ndryshme:

a) Flete votimi per rektor;
b) Flete votimi per drejtues te njesise kryesore;

c) Flete votimi per anetare te senatit akademik, perfaq€sues i studenteve;
d) Flete votimi per anetar€ te komisioneve te perhershme, p€rfaqesues i studenteve;

3. Sasia e fleteve te votimit esht€ e barabarte me numrin e zgjedhesve, duke i shtuar 2 perqind.
4. Fleta e votimit p€rgatitet prej KV. Duhet te jete prej letre, me ngiyr€ dhe trashesi qe t€ mos

lejojti leximin e votes ne pjesen e pasme te saj. Fletet e votimit prodhohen ne blloqe pa

kunderflete me numra serial unik sipas kategoris€. Informacioni qe permban fleta e votimit
eshte:

a) Ne krye t€ fletes se votimit vendoset emertesa per t€ cilin do te p€rdoret;

b) Emertimi i autoritetit drejtues ose Senati Akademik;
c) Emd, atEsia, mbiemri per kandidatet e regjistruar per autoritetin ose organin drejtues

perkates, te cilet renditen sipas rendit alfabetik;

d) Ne rastin kur per autoritetin drejtues ose anetar i Senatit Akademik eshte regiistruar dhe

konkurron vetdm nje kandidat, ne flet€n e votimit krahas emrit te tij vendosen altemativat
per votim "Pro" ose "Kund6r";

e) Fleta e votimit per studentet ne sfond te saj ka te shkruar "Pdr student".

Neni 32

D6rgimi i materialeve zgjedhore nga KIZnEI(JLF

Nje dite p€rpara dates se zgjedhjeve, KIZ dergon ne KZF materialet zgjedhore, si me poshte:

a) Fletet e votimit pdr personelin akademik dhe per studentet, ne perputhje me numrin e

votuesve ne njesine kryesore te Universitetit te Mjekesis€, Tirane;

b) Listen e zgfedhesve pdr personelin akadernik dhe listen e zgjedh€sve per studentet;

c) Vulen e KZF-se sE kryetarit;

d) Vulen e KQV-se, ne rast se ne nj€sind kryesore do te kete me shume se nj€ qender votimi.
e) Procesverbalet e qendres se votimit, ku b€jnd pjese procesverbalet per e kutive te
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votimit, hapjen e qendres se votimit, pezullimin e votimit, si dhe mbylljen e votimit;
f) Zarfnne td cilin eshte shenuar "Flete votimi te demtuara";
g) Zarfinne te cilin €shte shdnuar "Flet6 votimi te pap€rdorura";
h) zarfinne te cilin eshte sh€nuan "Zarfri procesverbalit t6 vulosjes";

2. Perveg kutis€ me materiale zgjedhore ne KZF, dergohen edhe kutite e votimit:
a) Kutia e votimit per rektor;
b) Kutia e votimit per dekan/drejtor te njesise kryesore;
c) Kutia e votimit p€r pergjegjes te njesise baz)lq*der e kerkimit shkencor;
d) Kutia e votimit per anetaret e Senatit Akademik nga personeli akademik i njesise

kryesore;

e) Kutia e votimit per anetar te Senatit Akademik, perfaqesues i studenteve;
f1 Kutit€ e votimit p€r Komisionet e perhershme;
g) Librin e Protokollit te Mbledhjeve te KZF-se;
h) Tabelat per rezultatin e zgiedhjeve per secilen kategori;
i) Dhomat e fshehta.
j) Vulat me kodet e sigurise.

KREU YI
VOTIIUI

Neni 33

Veprimet paraprake p0r hapjen e qendr6s s6 votimit

l. KZF nen drejtimin e kryetarit dhe sekretarit dhe ne prani te vdzhguesve, njd ore perpara
hapjes se qendres se votimit, kryen keto detyra:
a) vendos tyezat, karriget, dhomen e fshehte dhe kutite e votimit ne menyre te tille qe t6

sigurohet fshehtesia e votimit, levizjae shpejte dhe e lirshme e zgiedhesve;
b) afishon udh€zimet per kryerjen e votimit ne nje vend te p€rshtatshem dhe te duksh€m

brenda qendres se votimit;
c) kontrollon t€ giitha materialet e marra ne dor€zim;
d) u tregon vezhguesve kutite e votimit te zbrazdta. Ne faqen e pdrparme te gdo kutie votimi

vendoset emertimi per autoritetin qe do tE votohet me ngjyre te njejte me ate te fletds
perkatese t€ votimit.

e) mbyll kutite e votimit me kodet e sigurise dhe i shkruan keto kode nE procesverbalin e

vulosjes se kutive te votimit dhe ne Librin e Protokollit te Mbledhjeve, i cili nenshkruhet
nga te giithe anetardt e KQV-se. Procesverbali mbyllet nE zarfin ku eshte shkruar uZarfi i
procesverbalit te vulosj
procesit te votimit.

ttces", i cili futet n€ kutine e votimit pdr rektor para
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2. Anetaret e KZF-se, ne prani t€ kandidatevelvezhgaesve dhe perfaqesuesve te MASR, ne rast
se paraqiten, marrin vendim p6rhapjen e votimit dhe e nenshkruajnd atd.

3. Te njejtat veprime kryen edhe nga KQV-ja ne rastin kur nd njesin€ kryesore votimi kryhet n6
m€ shumd se nje qender votimi.

Neni 34
Procedurat e votimit

l. Votimet per autoritetet drejtuese td te giitha niveleve dhe Senatin Akademik n6 Universitetin
e Mjek€sise, Tirane zhvillohen ne nj€ dite te vetme, ne daten e caktuar nga ministri i Arsimit,
Sportit dhe Rinise.

2. Pas kryerjes sd detyrave te pdrcaktura nd kdte rregullore, kryetari i KZF-se (KeV) deklaron
hapjen e votimit jo md perpara se ora 8:00.

3. Sekretari shenon ne Librin e Protokollit te I(ZF-se (KQU kohen e largimit dhe te kthimit t6
gdo andtari td komisionit prej qendrds s0 votimit. Kur kryetari largohet nga qendra e votimit,
ai ia kalon wl€n e kryetarit p€r pdrdorim nje anetari td komisionit.

4. Flet€t e votimit wlosen, ne pjesen e pasme, n€ vendin e caktuar me wldn 1KZF- se, t6 cilat
mbajne respeklivisht shkrimin "KZF-layetar dhe emrin e Njesise kryesoreArljesis6 Baze".

5. NC qendrdn e votimit vendosen kuti votimi ne numdr te barabartd me numrin e autoriteteve
drejtuese, rektor, dekan/drejtor, pdrgiegi€s departamenti/qender shkencore dhe komisione te
pdrhershme pdr te cilat kryhet votimi ne njesine kryesore td Universitetit te Mjekesise, Tirane
dhe dy kuti per Senatin akademik, nje per anetardt e senatit nga personeli akademik dhe njd
pdr anetar senati perfaqesues i studentdve.

6. Zgledhilsit q€ndrojne nd radhe jashtd qendres se votimit dhe futen njdri pas tjetrit ne qendren e
votimit per td votuar, me thirrjen e njd anetari td komisionit. Pasi hyn nd qendren e votimit:
a) zgjedhdsi thot€ emrin e tij, n6se eshte personel akademik apo student, njesind baz6 ku ben

pjes€ dhe paraqet para komisionit qie nga dokumentet zyrtare te vlefshme td identitetit me
te dhena biometrike:
i. Leternjoftim

ii. Pasaporte.

b) kryetari, pasi verifikon se td dhenat e identitetit t6 zgiedhesit pdrputhen me te dhenat n6
list€n e zgiedhdsve dhe se zgjedhesi €sht€ i nj6jte me personin ne dokumentin e identitetit,
shenon ne listdn e zgiedh6sve llojin dhe numrin e seris6 se dokumentit te identitetit dhe i
heq vize emrit tC zgiedhdsit ne k6te liste;

c) zgiedhesi q€ dshte pajisur ngaK% me vendim per te votuar pasi hyn ne qenddr e paraqet
at€ tek kryetari i qendres. Emri i kdtij zgjedhdsi dhe numri i kartds s€ identitetit te tij
shenohet ne nj€ regjister te vegante;

d) zgiedhesi nEnshkruan ne listdn e zgjedhdsve anash emrit te tij;
e) zgiedhesit, personel i stafit akademik, i jepen p6r te votuar fletet e votimit per rektor, per

drejtues te njesise kryesore, per pdryiegi€s departamenti/qendre kerkimore shkencore ne

ne Senatint€ cilen bejne pjese dhe p€r fleten e votimit per anetare te personelit
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Akademik;

0 zgiedhesit, studentit, i jepen per td votuar fletet e votimit per rektor, p0r drejtues td njdsise
kryesore, per andtare nE Senatin Akademik pdrfaqesues i studenteve;

g) gdo flete e votimit vuloset, nd pjesdn e pasme te saj, me vul€n eKZF /I(ev-se.
h) pasi merr fletet e votimit zgiedhesi hyn ne dhomen e fshehtd dhe:

i. ne fleten e votimit per rektor, per drejtues te njdsise kryesore dhe per drejtues td r{esise
baze, shdnon ne krah te emrit td kandidatit shenjdn "xul u+"1".,1', ose ndonj0 shenje
tjet€r qd tregon qarte zgiedhjen e bere prej tij. Shenja duhet te vendoset vetem ne krah
td nj€ emri. Ne rastin kur per autoritet drejtues konkuron vet0tn nje kandidat zgiedh6si
voton nj€ nga altemativat e shkruajtura krahas emrit td kandidatit "Pro" ose "Kunddr";

ii. nd fleten e votimit per anetare te senatit akademik sh€non, nd krah td emrave tE

kandidateve shenjen uxu/ u+ul".rl" ose ndonje sher{e tjet€r qe tregon qarte zgiedhjen e
bere prej tij. Zgedhesi duhet te shenoje jo me shume emra se sa dshte numri i
mandateve ne Senatin Akademik qe i p€rkasin nj€sis€ krysore perkatdse;

iii. pasi ben shenimin nd fleten e votimit, i palos fletet ne menyrd q€ shenja te mos jete e
dukshme, del nga dhoma e fsheht6, i hedh fletdt ne kutite perkatese t€ votimit dhe
largohet nga qendra e votimit;

D Nese shenimi nd fleten e votimit apo nd te pakten nje nga fletdt e votimit behet jasht€

dhomes se fsheht€, zgiedhesi nuk lejohet tE fuse fletdn/fletet e votimit nd kuti. Kryetari i
qendrds e melr kete flet6 votimi, shenon ne pjesen e pasme fialet "E ddmtuar"dhe e fut ate
ne zarfrn uFlete votimi td demtuara'. Ne kete rast, zgiedhesit i jepet nje fletevotimi tjeter e
te njejtit lloj dhe rasti mbahet sh€nim nE Librin e Protokollit te Mbledhjeve te KQV-se.
Nese zgjedhesi shenon perseri ne fleten e votimit jashte dhomes se fshehte, edhe fleta e
dyte e votimit futet nd zarfrn "Flete votimi te demtuara" dhe zgiedhesit nuk i jepet me
flet€ votimi. Nese zgjedhesi ben sh€nim ose e ddmton fletdn e votimit pa dashje dhe

kdrkon nje flete votimi te dyte, fleta e votimit konsiderohet e d€mtuar dhe futet ne zarfrn
"Flet€ votimi te demtuara" dhe zgiedhesit i jepet nje flete votimi te dyte. Rasti mbahet

shenim ne Librin e Protokollit te Mbledhjeve t€ KQV-se. Nese zgiedh6si shenon ose

ddmton p6rsdri pa dashje fletdn e dytd te votimit, edhe fleta e dytd e votimit futet nd zarfrn

"Flet€ votimi td ddmtuara" dhe zgjedhesit nuk i jepet m€ flete votimi. Ne asnj6 rast fletet e
votimit te demtuara nuk hidhen ne kutit6 e votimit.

j) Qendra e votimit organizohet n€ njd menyre te tille qd te lehtesoj€ procesin e votimit dhe
t€ garantojd plotdsisht fshehtesine e votds. N€ qendrdn e votimit eshte i ndaluar perdorimi
i mjeteve te komunikimit apo regjistrimit nga ana e votuesit. Ne qendrEn e votimit mund
tE qdndrojn€ vetdm:

i. andtardt dhe sekretari i I(ZFA(QV-se;
ii. zgiedhesit qe jane duke kryer procedurat e votimit deri ne perfundim te tyre;
iii. vezhguesit e akredituar;

I
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Neni 35
Mbytlja e votimit

l. Qendrat e votimit mbyllen nd or€n e caktuar. Nese edhe pas kalimit tC ketij orari ka zgiedh6s
qe presin ne radh6, komisioni mbledh dokumentet e identifikimit te te giithe zgjedhesve te
pranishdm dhe i thdrret ata me radh0 per t€ kryer votimin. Asnje zgjedhes tjeter nuk do t6
lejohet te votoje ndse nuk ka qend nd radhd nd kohdn e mbledhjes s6 dokumentit te
identifikimit.

2. Pasi voton edhe zgiedhdsi i fundit i pranishdm, komisioni merr vendim per mbylljen e votimit,
duke plotesuar formularin perkates, ku shdnohet edhe ora e mbylljes s€ votimit. pas kesaj, ne
qendrdn e votimit mund te qendrojne vetdm anetaret dhe sekretari i KZFlI(eV-se, si dhe
vdzhguesit e akredituar, kandidatet.

Neni 36
Veprimet pas mbylljes sE qendrds si votimit

l. Pas marrjes se vendimit per mbylljen e votimit, lcyetari s0 bashku me andtardt e
KZFlKQV-se kryejnd, sipas radhes, veprimet e meposhfine:

2. Kryetari, nen vdzhgimin e td giithd andtadve;
a) shenon numrin e zgiedhdsve qe kand votuar nga personeli i stafit akademik dhe student,
duke numeruar ndnshkrimet e bdra n€ listen perkatese te zgiedhesve, si dhe atyre qe jane ne
regiistrin e vegante, q€ kand votuar sipas kushteve te parshikuara ne ket€ rregullore.
b) ia deklaron shifrat me ze te larte an6tardve td tjere t€ Komisionit dhe vezhguesve te
pranishdm;

c) i fton ata te verifikojne shifrat e thena prej trj;
d) urdheron sekretarin e komisionit te shdnoj€ nd procesverbalin per "Mbylljen e votimit,,
numrin e personave qe kand votuar nd qendrdn e votimit. Nd rast kundershtimesh per
pdrcaktimin e shifres, pretendimet shdnohen ne procesverbal.

3' Kryetari, nen vezhgimin e te giith€ anetareve, pasqyron nd procesverbalin per "Mbylljen e
votimit" numrin e plot€ td fletdve te votimit t€ qendres se votimit, per secilen prej
kategorive, duke u banrar tek te dhenat qd kan6 shoqeruar marrjen n€ dorezim te fleteve te
votimit nga KV, numrin e fleteve te paperdorura dhe numrin e flet€ve t€ demtuara per
secilen kategori.

4. Kryetari, nen vezhgimin e tC giithe an€tareve te komisionit, fillon numerimin e fleteve te
votimit te paperdorura per secilen prej kategorive dhe nd perflrndim tE numerimit ia ben te
ditur shifrat anetar€ve te komisionit. Nese kerkohet nga njd anetw i komisionit ose ndonje
nga vezhgaesit, kryetari eshtd i detyruar te rifilloje edhe nje here numerimin e fleteve te
votimit te paperdorura. Ne p6rfundim te numdrimit, fletdt e votimit td paperdorura mbyllen
nd zarfin ku eshte shenuar "Fletd votimi tE pap6rdorura" pdr secilEn kategori. Numri i
fletdve te votimit te paperdorura pasqyrohet ne procesverbalin p€r "Mbylljen e votimit,,.

5. Kryetari, nen vezhgimin e td giithe andtareve te komisionit, numeron fletet e votimit te
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demtuara qe gienden nE zarfin "Flet€ votimi te demtuara" per secilen kategori. Numri i
fleteve td votimit te ddmtuara pasqyrohet ne procesverbalin p€r .,Mbylljen 

e votimit,,.
6' Nc pdrfundim td veprimeve te parashikuara nd pikat I deri n€ 4 tc ketij neni, futen:

a) ne kutine e materialeve zgiedhore pdr zgiedhjen e rekrorit:
i. zarfr "Fletd votimi te paperdorura pdr zgiedhjen e rektorit";
ii. zarft "Fletd votimi te demtuara per zgiedhjen e rektorit";
iii. Procesverbalin per numrin e fleteve t€ votimit giithsej, numrin e flet€ve t6

paperdorura dhe numrin e fletdve td demtuara.
b) Pdr secilen kategori veprohet ne t6 njejten menyr€.

7 ' Mbyllet kutia e votimit. Elementdt e sigurise per mbylljen e kdtyre kutive shenohen nd
procesverbal.

8. Kutia e votimit dhe kutia e materialeve zgjedhore perkatese dergohet neK;2. Kutite
shoqerohen nga dy andtar€ te KZF-sd dhe mund te shoqerohen nga vezhguesit e
kandidatdve.

9' Nc rastin kur ne njdsind kryesore votimi €shte kryer nd me shume se nj€ qender votimi,
komisioni i qendrds sd votimit pas administrimit te materialeve zgiedhore sipas rregullave te
p€rcaktuara ne kete nen, i dorezon ato se bashku me kutine e votimit per rektor n6 KZF, e
cila eshtd pdryiegiese per transportin e tyre IEKIZ.

Neni 37
Vlerdsimi, num6rimi i votave dhe nxjerrj a e rezultatit p6r zgiedhjen e rektorit, autoritetit

drejtues nd nj6sitd kryesore, autoritetit drejtues nG nj6sit6 btzlrper an6tar6 n6 Senatin
Akademik dhe p6r an6tar6 nE Komisionet e p€rhershme n€ nj6sit6 kryesore

1. Procedurat per vlerdsimin, numerimin dhe nxjerrjen e rezultatit per zgied6jen e rektorit,
autoritetetit drejtues nd nj0sitd kryesore, autoritetit drejtues ne njesite baz1, p€r anetare n6
Senatin Akademik dhe per andtare ne Komisionet e pdrhershme ne njesite kryesore kryhen
prej IZF-s€, ne nje sall€ te caktuar prej saj dhe qe ndodhet ne mjediset e njesise kryesore.

2. Ne rastin kur procesi i votimit eshtd loryer ne me shume se nje qender votimi n6 njesing
kryesore, Komisioni i q€ndrds se votimit, pasi ka p€rfunduar administrimin e materialeve
zgiedhore sipas kerkesave te kesaj rregulloreje, i dorezon ato ne sall€n e numerimit te
votave, KZF-s6. Dor€zimi i materialeve zgjedhore dhe i kutive te votimit b6het me
procesverbal.

3. Vleresimi, numerimi i votave dhe nxjerrja e rcru,ltateve zhvillohet sipas radh€s se
meposhtrne:

a) Rektor;
b) Drejtues i njesise krysore;
c) Drejtuesi i njesise bazelqendres se kerkimit shkencor;
d) Anetare te senatit Akademik (personel akademik dhe studente);
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e) Anetare te Komisioneve te perhershme ne njesite kryesore (personel akademik dhe
studente).

4. Kryetari hap kutine e votave p€r rektor, nxjerr nga kutia fletet e votimit, i shpalos dhe i
vendos mbitryeze me pjesen e pasme te fletes nga ana e siperme. pas k€saj:
a) vlerdson te giitha votat e gjetura n€ kuti, duke ia treguar te gjithe anetareve te komisionit

dhe vezhguesve. Votat e pavlefshme ndahen ne nje grup te vegant€.

b) numeron votat e vlefshme dhe votat e pavlefshme. Numri i ty.e, se bashku me numrin e
pergjithsh€m td votave te gjetuara ne kuti shenohen ne procesverbal.

c) verifikon numrin e pergfithshem te votave te gietur n€ kuti me numrin e votave qe duhet
te ishin ne kuti nE bazl te te dhenave te procesverbalit te KZFlKQV-se p€r numdn e

pergiithsh€m te fleteve te votimit, flet6t e votimit te paperdorura dhe fletet e votimit te
demtuara. Rezultati shenohet nd procesverbal.

d) ndan ne grupe te veganta votat e hedhura nga personeli akademik dhe nga studentet dhe i
numeron votat e secilit grup. Numri i tyre sh€nohet ne procesverbal.

e) ndan votat e personelit akademik ne grupe sipas emrit te kandidatit dhe i num6ron. Votat e

gietura shenohen ne procesverbal.

fl ndan votat e studentdve ne grupe sipas emrit te kandidatit dhe i numeron. Votat e gietura
shenohen ne procesverbal.

g) harton tabelen p€rfundimtare per votimin ne njesine kryesore perkatese dhe e miraton me
vendim.

5. Vota te pavlefshme jan€ fletet e votimit kur:
a) fleta e votimit nuk ka te njejten madhesi, ngiyre ose forme me fleten e votimit te miratuar

ngaKIZ;
b) fletes se votimit i mungojne vulat e parashikuara ne kete rregullore;
c) ne flet€n e votimit jane bere shenime apo shenja qe bejne te pamundur vleresimin e votes;

d) ne fleten e votimit jane bere sh€nime n€ favor ose ne disfavor te subjekteve te caktuara
zgjedhore;

e) esht€ votuar per me shume se nj€ nga subjektet zgjedhore ne fleten e votimit;

0 nuk eshte votuar per asnje nga subjektet zgjedhore n€ fleten e votimit;
g) nuk esht€ e qarte se per ke eshte votuar ose zgjedhesi ka votuar pdr nj€ person apo subjekt
qe nuk eshte ne fleten e votimit.

6. Ne rast se ne njesine kryesore eshte votuar ne me shumd se nje qender votimi, KZF vlereson
dhe numeron votat per secilen qender votimi sipas procedures sE pershkruar me siper.

7. Pas p€rfundimit te vleresimit dhe numerimit te votave pdr rektor, KZF harton tabelen e

rezultatit td votave per rektor. Kopje e tabeles te rezultatit td votave per rektor u jepet, sipas

kdrkeses, vdzhguesve, kandidateve dhe per qesuesve te MASR-se.
8. Ne rastin kur nuk ka asnje fitues, KlZ, nE p€rputhje me percaktimet e kesaj negulloreje, merr

vendim p€r organizimin dhe zhvillimin e raundit te dyte t€ zgiedhjeve.

9. KZF vazhdon procesin e vlerdsimit dhe numerimit t€ votave per drejtues te njesise kryesore,

drejtues t€ njesis€ baze, pEr anetaret e Senatit Akademik dhe Komisioneve t€
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duke ndjekur per aq sa eshte e nevojshme proceduren e pershkruar ne kete nen.
10. Pas p€rfundimit te vleresimit dhe numerimit td votave, KZF harton tabelen perfundimtare t€

rezultateve te votimit dhe shpall me vendim te vegant€, rentltatet per secilen kategori.
Tabela p€rfundimtare dhe vendimi i KZF-se, nenshkruhen nga te gjithe anetaret duke
deklaruar voten '?ro" apo "kund€r" dhe vulosen nga sekretari. Kopje te tabeles
perfundimtare t€ rezultatit te zgjedhjeve ju jepet sipas kerkeses, vezhguesve te kandidateve.

11. Menyra e perllogaritjes se votave per autoritetet drejtuese p€r te cilet votojne dhe studente,
do te jete:

R%: A*90%+L*10%
Nr Nz

Ro/o - eshte rezultati i shprehur ne perqindje i nje kandidati per nje pozicion te caktuar;
A - eshte numri i votave pro kandidatit nga personeli akadernik;
Nr - eshte numri i pergjithshem i votave te vlefshme nga personeli akademik;
B - eshte numri i votave pro kandidatit nga student€t;
Nz - eshte numri i pergjithshdm i votave te vlefshme nga studentet.

12. Vendimet eKZF per tabelat e rezultateve te zgjedhjeve ankimohen ne KZ.
13. Gjate procesit te vleresimit dhe numerimit te votave n€ vendin e numerimit td votave kane te

drejtd te qendrojne anetaret dhe sekretari i I(ZF-s€, kandidatet dhe vezhguesit e tyre te
akredituar.

la. Qdo kontestim i kandidateve apo vdzhguesve te tyre, sh€nohet detyrimisht ne librin e
procesverbaleve nga sekretari i KZF-se.

Neni 38

Ankimet

l. Qdo kandidat pjesemarres ne zgjedhjet per autoritete drejtuese ose andtar ne Senatin
Akademik ka te drejte te ankohet neKIZ kunder vendimeve te KZF-se qe cenojne interesat e

tij, brenda 2 diteve, kalendarike, nga data e shpalljes se vendimit.
2. Kunder vendimeve te KZF-se per shpalljen e tabelave td rezultatit, tabelave permbledh€se te

rezultatit dhe rezultatit t€ zgiedhjeve, ankimi behet n€KIZjo me vond se 2 dite kalendarike,

nga data e shpalljes se tyre.

3. Per efekt te llogaritjes se afatit, periudha dy ditore fillon n€ oren 16:00 t€ dites se shpalljes se

aktit per te cilin behet ankimi dhe perfundon ne oren 16:00, pas dy diteve kalendarike.
4. KZ administron dhe merr vendim pdr ankimet per g€shtje qe nuk lidhen me rezultatin e

zgjedhjeve jo md vone se 24 ore pas paraqitjes sd tyre.

5. KV administron dhe merr vendime per ankimet pdr rezultatin e zgjedhjeve jo me vone se 48

or€ pas paraqitjes se tyre.

6, Qdo vendim i KIZ eshte i ankimueshem ne Komisionin e Apelimit (KA), brenda 5 diteve nga

dita e shpalljes se vendimit Komisioni i Apelimit shprehet me vendim t€ arsyetuar brenda 10

dit€ve kalendarike.



Neni 39
Komisioni i Apelimit

1. Komisioni i Apelimit pdrbehet nga 5 andtare. Anetaret perzgjidhen me short nga Senati
Akademik i Universitetit td Mjekesise, Tirane.

2. Pdr formimin e tij, Senati Akademik i Universitetit te Mjekesise, Tirane, pas shpalljes se

dites s€ zgjedhjeve prej Ministrit tC Arsimit, Sportit dhe Rinise, publikon kerkesen per
aplikim pdr anetar nd Komisionin e Apelimit te institucionit. Te drejten per te aplikuar e
kane individet qe:

a. Kane pervoje pune ne mesimdhenie, jo md pak se 5 (pesd) vjet, me kohe t6 plote;
b. Nuk kand qene asnjdhere te ddnuar per vepra penale me vendim te formes sd prere;
c. Nuk kand lidhje gjinore ne vije td drejtd ose td tdrthorte, deri ne shkalle te katert, me

kandidate qd konkurrojnd ne zgjedhje. Ne rast konstatimi te tille, an€tari dordhiqet
menjdhere dhe zdvendesohet nga Senati Akademik me short.

3. Komisioni i zgiedhur i Apelimit, nd mbledhjen e par6 zgiedh Kryetarin dhe Sekretarin e tij,
me shumicen e thjeshte te votave. Komisioni i Apelit i ushtron funksionet e tij per nje
mandat 4- vjegar.

4. Rregullat per menyren e funksionimit te Komisionit td Apelimit hartohen dhe vendosen prej
ketij komisioni, menjehere pas konstituimit te tij dhe zgiedhjes t€ kryetarit dhe sekretarit.

5. Kornisioni i Apelimit shqyrton dhe merr vendim te arsyetuar, ne t€ cilin perfshihen dhe
mendimet "kunddr", per gdo ankim per vendime t€ marra prejKZ.

6. Vendimi i Komisionit te Apelimit eshte i formes sd prere, pbrfundimtar, i detyruar pdr t'u
zbatuar.

7. Kunder vendimeve td komisionit td apelimit, behet ankim ne mrge giyqesore nga pala qe ka
interes te ligishem.

Neni 40

Pavlefshm6ria e zgiedhj eve

1. KZ, kryesisht ose me kerkes€ t€ kandidatdve, i shpall zgjedhjet te pavlefshme ne nje ose me
shume njesi kryesore, n€ rast se:

a) kand ndodhur shkelje te ligiit;
b) rnund te jete cenuar procesi zgjedhor ne njd mase te til16, q€ mund td kete ndikuar ne

fitimin e mandateve;

c) kane ndodhur fatkeqesi nat5nore ne pdrmasa te tilla, qe kane penguar pjesemarrjen e

zgjedhesve ne votim;
d) votimi nuk ka filluar apo eshte pezulluar pdr me shum€ se 5 (pes€) ore.

2. Kdrkesen pdr pavlefshmdri te zgjedhjeve kdrkuesi duhet ta shoqeroje me shpjegimin per
shkaqet ligiore ku mbdshtetet kerkesa, pdrshkrimin e shkeljeve t€ pretenduara dhe arsyetimin
e detajuar tE tyre pdr pasojat qd kane prodhuar.

3. Shqyrtimi i kerkeses per pavlefshmeri te zgiedhjeve dhe vendimmarrja per kerkesen, behet
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ngaKlz,jo me vone se dy dite kalendarike nga depozitimi i saj.
4. Pas vendimit per pavleshmeri te zgfedhjeve, shpallen zgjedhje te reja sipas percaktimeve t6

ligjit nr. 8012015, Statutit te UMT-se dhe kesaj rregulloreje.

Neni 41

Dispozita td fundit

l. Ne rastet e mosmiratimit te komisioneve te p6rhershme ne njesitd kryesore, per keto organe
nuk zhvillohen zgiedhje, deri ne miratimin e tyr.e, sipas kuadrit ligjor ne fuqi,

2. Me perfundimin e procesit te shqyrtimit te ankimimeve nd Komisionin e Apelimit, KZ
shpall reztltatet pdrfundimtare te zgied$eve per autoritete drejtuese dhe Senatin Akademik
t€ Universitetit tE Mjekesisd, Tirand, si dhe kategorite e tjera sipas percaktimeve te k6saj
rregulloreje.

3. Data e mbledhjes se pare te Senatit Akademit td Universitetit tc Mjekesise, Tiran6, caktohet
nga Rektori 15 dite pas dekretimit te tij nga Presidenti i Republikds s6 Shqiperis€. Kjo dat€
shenon edhe shfuqizimin e Senatit te mdparshem dhe fillimin e punes se Senatit te ri.

4. KV i p€rcjell Ministrit te Arsimit, Sporteve dhe Rinise vendimin p0r shpalljen e fituesit
rektor td Universitetit te Mjekesise, Tirane. Ministri i Arsimit, Sporteve dhe Rinis6, pas
verifikimit te ligishmerise sd procesit zgiedhor, i percjell Presidentit t6 Republikes vendimin
eKV per shpalljen e fituesit rektor t€ Universitetit t6 Mjekdsise, Tirane.

5. Rektori i zgiedhur dhe dekretuar, emdron drejtuesit e zgiedhur te njesive kryesore te
institucionit td arsimit te lartd publik, brenda muajit te pare t€ dekretimit te tij.

6. Dekani/Drejtori i zgjedhur i njesise lcqyesore emdron drejtuesit e zgiedhur t6 nj6sive
bazelqendrave td kerkimit shkencor, brenda muajit tE pare td emerimit te tij.

7. I giithe dokumentacioni zgjedhor ruhet ne arshivdn e institucionit, ne bazdte rregullave te
percaktuara ne kuadrin ligjor per administrimin, ruajtjen dhe arshivimin e dokumentacionit.

8. Monitorimi i procesit zgiedhor ne te giith6 komisionet zgiedhore apo qendrat e votimit,
realizohet nga vezhguesit e akredituar te kandidateve, kandidatet.

9. An6taret e Komisionit te Apelimit, KZ-s6, KZF-ve dhe KQV-ve shp€rblehen per punen qe
bdjne. Masa dhe menyra e shperblimit t€ tyre caktohet me vendim td Bordit te Administrimit
tE Universitetit t6 Mjekesisd, Tirand.

10. Kjo rregullore 6sht€ e detyrueshme p6r t'u zbatuar si e tillE nga tE gjith€ Strukturat e

Universitetit tC Mjekesise, Tirane.

11. Kjo rregullore hyn ne fuqi menjeherd me miratimin nga Senati Akademik i Universitetit t€
Mjekdsis6, Tirane.

TIT AKADEMIK
GJATA
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BEputLtxa E aHetpEnrsE
UNTyERSTTETT r MIEreSrSt, TTRANE

Tirand, mti / /2020

Shtoica nr.l

FORMULAR DEKLARIN{I

Mbi zbatimin e rregullores '(PEr organizimin e zgjedhjeve pdr autoritetet, organet drejnese dhe
komisionet e perhershme n0 (Jniversitetin e Mjekdsisd, Tiran?,

Deklaruesi
(enrer) (atesi) (mbierner)

Pozicioni:
(brenda tJMT-sei .iashre tjMT-se)

Vendi i Punes:

Ne mb€shtetje te nenit 19 I 20 I 2l I 22 I 23 te Rregullores "Piir organizimin e zgjedhjeve ptir
autoritetet, organet drejtuese dhe komisionet e perhershme nd (Jniversitetin e Mjekiisisd, Tirand,,
une Z.lznj kandidate per

ne Universitetin e Mjekesise, Tirane, n6n
p6rgiegi€sin6 time t€ plot€, deklaroj p€r munges6n e plagiatur€s n€ punimet p6r fitimin e
Grad€s shkencore'6Doktor" / Titullin akademik 66Porofesor i asociuartr/..Profesorrr.

Kjo deklaratd esht6 hartuar me te dhenat n€ dit6n e deklarimit.

Nenshkruesi

TiranC me: I 12020

t

Adresa: Rruga "Dibrds" Nr. 37 1 , 1 005 - Tiran€ , Web site: wrvw.umed.edu.al,

lb,

I

I

I
I

I

fl

, infl@umed.ddu.al

iiU
fl
\

\\


